
Página 21854Número 154 Miércoles, 6 de julio de 2022

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía

3567 Orden de 24 de junio de 2022, de la Consejería de Empresa, 
Empleo, Universidades y Portavocía por la que se autorizan 
nuevas tarifas del servicio de agua potable en Villanueva 
del Río Segura. 

En fecha 6 de abril de 2022 tiene entrada en el Registro Electrónico Único 
de la CARM, la solicitud de autorización de nuevas tarifas del servicio de agua 
potable formulada por el Ayuntamiento de Villanueva del Río Segura. Las tarifas 
vigentes fueron autorizadas por Orden de la Consejería de Empresa, Industria y 
Portavocía de 30 de julio de 2020 (BORM n.º 190 de 18/08/2020).

Se basa la petición en la solicitud de la empresa concesionaria, Acciona 
Agua Servicios, S.L.U., en aplicación de la fórmula de actualización de precios 
en la retribución al concesionario, de conformidad con los artículos 30 a 32 del 
contrato administrativo que rige la concesión del servicio municipal de aguas, 
resultando un coeficiente de revisión del 1,0156819 por 100, que supone un 
incremento en las tarifas de agua y saneamiento del 1,56%. Con la nueva tarifa, 
una unidad familiar de cuatro miembros cuyo consumo promedio sea de 203 
litros por habitante y día, (que equivale aproximadamente a 24,5 m³/mes), 
vería aumentar su factura en 0,77 euros al mes, o sea, tendría una elevación en 
términos relativos del 1,62 por 100.

Atendiendo la petición de la empresa concesionaria, el Ayuntamiento de 
Villanueva del Río Segura, en sesión del Pleno del día 30 de marzo de 2022, 
acuerda proponer la modificación de las tarifas del servicio de abastecimiento de 
agua potable, indicando que la empresa concesionaria ha aportado la oportuna 
documentación justificativa de los diferentes conceptos que configuran la 
fórmula polinómica de revisión de tarifas, actualmente vigente, que reflejan los 
porcentajes de costes en la estructura de negocio concesional que la empresa 
ofreció a la hora de la adjudicación del contrato. 

La Jefatura de Sección de Infraestructura y de Comercio Interior de la 
Dirección General de Comercio e Innovación Empresarial, ha emitido informe 
favorable a la modificación de tarifas del citado Ayuntamiento, por considerarla 
justificada y cumplir con los artículos 6 y 7 del Decreto 2.695/1977, de 28 de 
octubre, sobre medidas relativas a política de precios, y artículo 16.2 del Real 
Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, sobre medidas urgentes de carácter fiscal, 
fomento y liberalización de la actividad económica. También ha informado 
favorablemente la nueva fórmula aplicable de revisión de tarifas.

El Consejo Asesor Regional de Precios, en su reunión del día 17 de junio 
de 2022, ha informado favorablemente las tarifas de referencia, estimándose 
conveniente aceptar la propuesta del citado Ayuntamiento, por las razones 
anteriormente expuestas, así como la nueva fórmula de revisión de precios, que 
operará de forma automática en caso de subida de los índices de precios de los 
costes que soporta la empresa gestora, que integran la fórmula.

NPE: A-060722-3567



Página 21855Número 154 Miércoles, 6 de julio de 2022

Vista la Propuesta de la Dirección General de Comercio e Innovación 
Empresarial, visto el artículo 16 del Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, 
y el Real Decreto 2.695/1977, de 28 de octubre, sobre normativa en materia 
de precios; el Real Decreto 2.226/1977, de 27 de agosto, sobre autorizaciones 
de aumento de tarifas de servicios de competencia local, y Orden Ministerial 
de 30 de septiembre de 1977, así como el Real Decreto 4.112/1982, de 29 de 
agosto, el Decreto del Presidente n.º 11/2022,de 12 de mayo, de Reorganización 
de la Administración Regional y el Decreto n.º 45/2021, de 9 de abril, por el 
que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empresa, Empleo, 
Universidades y Portavocía, el Decreto 8/2005, de 14 de enero, de modificación 
del Decreto 105/1988, de 1 de julio, de creación del Consejo Asesor Regional de 
Precios, y artículo 19 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y 
Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia.

Dispongo:

Primero: Autorizar las tarifas del servicio de agua potable propuestas por 
el Ayuntamiento de Villanueva del Río Segura, de conformidad con el acuerdo 
adoptado en sesión del Pleno del día 30 de marzo de 2022, que son las siguientes:

ABASTECIMIENTO

CUOTA DE SERVICIO USO DOMÉSTICO/NO DOMÉSTICO

Calibre 13 mm  6,27 €/mes.

Calibre 15 mm  12,53 €/mes.

Calibre 20 mm  18,80 €/mes.

Calibre 25 mm  25,07 €/mes.

Calibre 30 mm  37,60 €/mes.

Calibre 40 mm  62,67 €/mes.

Calibre 50 mm  94,00 €/mes.

CUOTA DE SERVICIO USO CAMPO/HUERTA

Calibre 13 mm  8,71 €/mes.

Calibre 15 mm  17,38 €/mes.

Calibre 20 mm  26,07 €/mes.

Calibre 25 mm  34,77 €/mes.

Calibre 30 mm  52,15 €/mes.

Calibre 40 mm  86,91 €/mes.

Calibre 50 mm  130,37 €/mes.

CUOTA CONSUMO USO DOMÉSTICO

Hasta 6 m³/mes 1,02 €/m³.

De 6 a 12 m³/mes 1,52 €/m³.

De 12 a 20 m³/mes 1,83 €/m³.

Más de 20 m³/mes  2,34, €/m³.

NPE: A-060722-3567



Página 21856Número 154 Miércoles, 6 de julio de 2022

CUOTA CONSUMO USO NO DOMÉSTICO/INDUSTRIAL

De 0 a 99.999 m³/mes 1,87 €/m³

CUOTA CONSUMO USO CAMPO/HUERTA

Hasta 6 m³/mes 1,88 €/m³

De 6 a 12 m³/mes 2,13 €/m³

Más de 12 m³/mes 2,54 €/m³.

CANON MANTENIMIENTO CONTADOR

Calibre 13 mm  0,61 €/mes.

Calibre 15 mm  1,22 €/mes

Calibre 20 mm  1,83 €/mes

Calibre 25 mm  2,44 €/mes

Calibre 30 mm  3,66 €/mes

Calibre 40 mm  6,09 €/mes

Calibre 50 mm 9,14 €/mes

TARIFAS REDUCIDAS ESPECIALES 

Tarifa Social:

Se reducirá el importe total del recibo en el 50% de lo facturado en concepto 
del consumo en el bloque 1 de agua.

Hasta 6 m³/mes 0,51 €/ m³

De 6 a 12 m³/mes 1,52 €/ m³

De 12 a 20 m³/mes 1,83 €/ m³

Más de 20 m³/mes 2,34 €/ m³

Tarifa Familia Numerosa: Se facturarán todos los metros cúbicos por encima 
de 6 m³.mensuales a la tarifa establecida en el bloque 2 de agua.

Hasta 6 m³/mes.  1,02 €/ m³

Más de 6 m³/mes.  1,52 €/ m³

CANON INVERSIONES.

Único  1,00 €/abonado/mes

DERECHOS DE ENGANCHE A LA RED

Abastecimiento Casco Urbano 93,44 €.

Abastecimiento Huerta 390,75 €.

Saneamiento Casco Urbano  93,44 €.

NPE: A-060722-3567



Página 21857Número 154 Miércoles, 6 de julio de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Segundo: Autorizar la fórmula matemática de actualización automática 
de tarifas, en caso de incremento del precio del agua suministrada por la 
Mancomunidad de Canales del Taibilla.

Tercero: Publicar la presente Orden en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia.

Contra la presente Orden, los interesados podrán interponer recurso 
contencioso-administrativo, ante la correspondiente Sala del Tribunal Superior de 
Justicia de Murcia, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a 
su notificación, pudiendo también interponer con carácter previo y potestativo 
recurso de reposición ante esta Consejería, en el plazo de un mes, de acuerdo 
con lo establecido en los artículos 46 de la Ley de la Jurisdicción Contencioso 
Administrativa y 123 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Murcia, 24 de junio de 2022.—La Consejera de Empresa, Empleo, 
Universidades y Portavocía, María del Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-060722-3567


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	5820/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-895/2022) de 30 de junio, por la que se ordena la publicación del acuerdo del Consejo de Gobierno de 28 de junio de 2022, por el que se aprobó la modificación de la relación de puestos de trab
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5767/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista no Sanitario, opción Administrativo de
	5768/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Cocina del Servicio M
	5769/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista Sanitario, opción Documentación Sanita
	5770/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista Sanitario, opción Laboratorio de Diagn
	5771/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario no Especialista, opción Nutrición Human
	5772/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Pintura del Servicio 
	5773/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista no Sanitario, opción Restauración del 
	5774/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista, opción Medicina Prevent
	5775/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar no Sanitario, Opción Telefonía del Servici
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5940/2022	Decreto n.º 114/2022, de 30 de junio, por el que se regula la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos de Murcia, Cartagena, Lorca y Molina de Segura, con destino al Plan de Pedanías, Diputaciones, Barrios Periféricos y/o Deprimid
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5751/2022	Orden de 24 de junio de 2022, de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Villanueva del Río Segura. 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5608/2022	Orden del Consejero de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de fecha 23 de junio de 2022, relativa a aprobación definitiva parcial y toma de conocimiento del Plan General Municipal de Ordenación de Villanue
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	5749/2022	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación de producción de energía eléctrica denominada “FV Alhama I” DE 5 MWn / 6,00184 MWp, Ubicada
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	5385/2022	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Colada de la Fuente Jordana”, “Colada de La Carrasquilla” y “Vereda de Jordana”, 
	5471/2022	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada para instalación con actividad principal “Explotación de ganado porcino”, en paraje La Cima, polígo
	5691/2022	Anuncio de la Resolución por la que se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de explotación de ganado ovino de cebo hasta 17.825 plazas, situado en paraje “Los Vivancos”, Las Palas, término municipal de Fuente Álamo (polí
	IV. Administración Local
	Ceutí
	5478/2022	Incoación de expediente para otorgar el título de Hijo Predilecto de Ceutí, a título póstumo.
	Molina de Segura
	5597/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Técnico Informador de Vivienda, dentro del proceso de estabilización de empleo temporal.
	5639/2022	Anuncio del Mapa Estratégico de Ruido y Plan de Acción contra el Ruido de Molina de Segura.
	Murcia
	5048/2022	Solicitud de interés público de finca para celebración de eventos en Camino Márquez, 48, de Beniaján.
	5563/2022	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para proveer, mediante promoción interna, 2 plazas de Vigilante de Limpieza de Colegio, incluidas en la PI 2018 (Aprobación de la lista de admitidos y exclu
	5823/2022	Emplazamiento de procedimiento de derechos fundamentales 313/2022 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Uno de Murcia.
	San Javier
	5748/2022	Solicitud de licencia de actividad de un establecimiento destinado a un bar-cafetería.
	Totana
	5617/2022	Aprobación definitiva del expediente n.º 2-A/2022 modificación presupuestaria en el Presupuesto en vigor, prorrogado del 2021.
	Mancomunidad Turística de Sierra Espuña
	5622/2022	Aprobación inicial del Presupuesto 2022.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	5593/2022	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-07-05T15:28:54+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



